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schland sehen sich vielen kritischen Fragen gegeniiber — Was darf die Werb

§

Mildtitigkeit und Zahlen-
kolonnen iiber Kosten aller
| Art scheinen sich nicht gut
Zu vertragen.

ie Branche der Helfer ist in
Aufruhr, Seitdem Vorwiirfe
iiber Verschwendung, saloppe Ge-
schéftspraktiken und ungeniigend
transparente Kontrollstrukturen bei
Unicef Deutschland die Offentlich-
| | keit irritieren, ist das Vertrauen in
! | das gesamte Spendenwesen kréftig
' | erschiittert. Auch deshalb hélt sich
die Hime der anderen in Grenzen.
,,Alle sitzen in einem Boot", sagt der
professionelle  Spendensammler
) Christoph Miillerleile, einst Mitbe-
griinder und Vorsitzender des Deut-
schen Fundraising Verbands. Das
Grundproblem von Unicef und an-
derer Nonprofit-Organisationen lie-
ge im Unterschied ,zwischen
Schein und Sein“. Und das habe viel
mit Fundraising zu tun.

Dass ein Profi der Branche das so
sagt, geschicht nicht nur in eigener
Sache. Professionelle Mitteleinwer-
ber, sogenannte Fundraiser, sind
langst bei fast allen Hilfswerken iib-
g | lich. Doch in der Offentlichkeit do-
miniert noch immer das Bild vom
ehrenamtlichen Helfer, der sich mit
der Sammelbiichse in der Hand auf
Weihnachtsmérkten kalte Fiifle holt
oderim Bickerladen die Grukarten
anbietet. Auch die Prominenten, die
fiir Unicef und andere Organisatio-
nen  scheinbar
rastlos und unent-
geltlich um den
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" | geformt. Da lassen sich dann auch

Sponsoren nicht lange bitten, Galas

" | werden veranstaltet und der Ein-

| druck vermittelt, dass jeder Euro
E den Bediirftigen zugute k‘ommt.

Das Grundproblem

le Hilfe umgesetzt werden, kénnen
keine auch nur anndhernd nachhalti-
gen Verbesserungen der Lage der
Menschen erwartet werden. Das
wissen alle. Und doch wurde dieses
Gesamtbild der Offentlichkeit lange

nicht ausreichend vermittelt. Eben

weil sich Mildtitigkeit einerseits
und Zahlenkolonnen iiber Kosten
aller Art andererseits nicht gut zu
vertragen scheinen.

Viele Hilfsorganisationen denken
jetzt offensiv tiber einen Kodex flir
ihre Arbeit nach. Um weitere Ver-
trauenseinbuflen zu verhindern, er-
arbeitet auch der Fundraiser-Ver-
band einen Ethik-Kodex, der Ent-
scheidungsgrundlagen fiir ganz
konkrete Situationen liefert. Die
Hauptfrage aber bleibt, wie konnen
Spenden serids eingeworben wer-
den? Die Hilfswerke speisen sich
groftenteils daraus, werben aber fiir
bestimmte Projekte auch 6ffentliche
Mittel ein. Bei der Welthungerhilfe
sind das sogar etwa 74 Prozent ihrer
Einnahmen. Nur 20 Prozent des
Etats speisen sich dott aus Spenden.
Bei derKindernothilfe sind dagegen
mehr als 90 Prozent Spendengelder.

Heute gebe es 1200 angestellte
oder freiberufliche Fundraiser, die
Geld einwerben, so Verbandsge-
schéftsfithrerin Silvia Starz. Zwar
miissten auch die bezahlt werden —
zwischen 30- 60 000 Euro im Jahr—,
unter dem Strich aber sparten die
Hilfswerke Geld. ,,Profis wissen
eben, wie das geht.“

Die klassische Form der Werbung
ist der Spenden-
brief. Auch dieser
kostet Geld, fiir

Globus jetten, im liegt im Porto, Papier und
Einsatz flir die Unterschied die Zeit des Brief-
Kinder der Welt, —— schreibers, Geld
emdzien und i A it flic_den, Grafiker,

t | von Katastrophen Schein und Sein die  Druckerei.
i ! {]eing:‘sfxih‘ten., PROFI-FUNDRAISER ,,Se‘lbs‘t bei Por}o-
haben dieses Bild optimierung sind

I\ vom edlen Helfer das etwa 240 000

Euro®, sagt Riidiger Sornek. Man-
che Organisation schreibt die Briefe
noch selbst, gibt aber Fertigung,
Versand und Adressenverwaltung
raus. Spender miissen mehrmals an-

Spenden, Promis u

Die Unicef-Affire hat alle verunsichert: Von den Schwierig]
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Natiirlich ersparen Ehrenamtli-
che, Promis und Sponsoren jeder auf
seine Art den Hilfsorganisationen
noch hohere Verwaltungs- und
Wm‘bungskosten‘. Die einen, in dem
sie ihre Zeit unentgeltlich zur Verfu-
gung stellen, die anderen, in dem sie
zusitzlich thre auf der Biihne, in den
Medien oder der Politik erworbene
Reputation fiir den guten Zweck
nutzbar machen. ,,.Dennmit den Pro-
mis erreicht man Leser und Zu-
| schauer, die sich ansonsten nicht fiir

Entwicklungshilfe interessieren las-
sen”, sagt Marion Aberle von der
Deutschen Welthungerhilfe. Die
ZDF-Spendengala mit Dieter Tho-
mas Heck hat der Welthungerhilfe
in zw6lf Jahren insgesamt 32 Millio-
nen Euro eingebracht.

Doch auch Promis bekommen ih-
re Flugkosten und Spesen erstattet.
Und ebenso sind Spendengalas
nicht immer umsonst zu haben.
Spenden zu generieren, kostet Geld.
»Letztendlich gilt es, mit der Legen-
de aufzurdumen, dass Spendenorga-
nisationen ohne Verwaltungskosten
auskommen®, sagt Riidiger Sornek,
der Vorsitzende des Fundraiser-
Verbands. Wie viele andere wirbt
nun auch die Welthungerhilfe fiir
noch offeneren Umgang mit den
Kosten, die keiner sehen mochte.
| Vorstandschefin Ingeborg Schiub-
| le: ., Wenn Rechtsanwilte unsere
Vertrige priifen, wird das aus dem
Verwaltungsbudget bezahlt.”

Mit den Spenden Hilfe umzuset-
zen, kostet erst recht. Nur mit muti-
gen [dealisten, die fiir Gotteslohn in
Krisengebieten schuften, koénnen
Unicef und die anderen nicht wirk-
lich effizient arbeiten. Auch Gehil-
ter fallen unter die Projektkosten.
Ohne Logistikspezialisten, ohne
| Fachleute in Wassertechnik, Tro-
penmediziner, Agraringenieure und
Logistiker kann keine professionel-

geschrieben werden, ein Danke-
schonschreiben erhalten, den Re-
chenschaftsbericht und auch eine
Spendenquittung. ,,Es geht darum,
eine Beziehung zu Menschen herzu-
stellen, die einem langfristig gewo-
gen bleiben.” Wichtig fiir die An-
sprache von potenziellen Spendern
sei eine Adressendatei. Auch hier
kdmen heute professionelle Adres-
senanbieter ins Spiel. Einnahmen
liefen sich zudem iiber GeldbuBen
generieren, die vom Gericht erho-
ben werden und gemeinniitzigen
Zwecken zugute kommen. Dafiir
miisse man sich beim Oberlandes-
gericht listen lassen.

Dass Fundraiser, die groe Spen-
den eintreiben, eine Provision erhal-
ten, wie gelegentlich bei Unicef ge-
schehen, erhalten, das sieht die
Branche kritisch. Wer als Werber al-
leine von der Provision aufdie Spen-
de lebe, trage das volle Risiko fiir
seine Arbeit und laufe Gefahr, zu
viel Druck auf die Spender auszu-
liben. Nach oben offene Provisionen
werden komplett abgelehnt. ,,Man
sollte feste Satze verabreden®, sagt
Riidiger Sornek. Andere finden ein
festes Honorar mit einer gedeckel-
ten Erfolgsprimie besser. Unicef
dagegen sah Kostenvorteile: Der
Vermittler sollte anteilig nur fiir das
bezahlt werden, was er auch wirk-
lich an Geld einwarb. Ungedeckelt
aber wurde die beriihmte Lidl-Spen-
de Unicefzum Verhangnis. Von den
500 000 Euro, die der Firmenchef
unter dem Eindruck des Tsunamis
spendete, kassierte der Verbin-
dungsmann 30 000 Euro.

Fiir wichtig hlt der Fundraising-
Verband, dass Hilfswerke klarma-
chen, wohin ihr Geld geht. Chris-
toph Miillerleile spart da nicht mit
Kritik an mangelnder Transparenz

bei Unicef. Die deutsche Sektion
konne mitnichten garantieren, wo-
fiir genau ihr gesammeltes Geld aus-
gegeben werde, behauptet er.
»Wiinsche aus Deutschland werden
zwar beriicksichtigt, aber nur rein
rechnerisch. Von Koln aus fliele
das fiir weltweite Projekte bestimm-
te Geld an die Zentrale in New York.
Von dort werde es ,,nach einem be-
stimmten Schliissel auf Projekte* in
150 Lénder verteilt. Das sei bei so
groflen Organisationen wie Unicef
normal. Nur miisse man das dem
Spender auch klar vermitteln. ,,Und
ihn nicht in dem Glauben lassen, er
habe fiir Maria Rodriguez in den pe-
ruanischen Anden sein Geld gege-
ben.*“ Unicef widerspricht: Wenn
Spender ihre Spende mit einem
Stichwort versdhen, zum Beispiel
»Erdbeben Pakistan“ gehe ,,dieses
Geld unter Abzug der Verwaltungs-
kosten genau in diese Projekte”. In
den groflen Topf kdmen nur Gelder,
die nicht zweckgebunden seien.
Diese allgemeine Mittelverwen-
dung lduft dem Bediirfnis vieler
Spender zuwider. Deshalb finden
personliche Patenschaften so viel
Anklang, dhnlich steht es mit Stad-
tepartnerschaften. Und fiir Kinder
Spenden einzuwerben, ist ohnehin
eher ein Leichtes. ,,Wir brauchen
aber auch Geld fiir Kompostgruben
und MaBnahmen gegen Erosion®,
sagt Marion Aberle. ,Nur das zu
vermitteln, ist ganz schon sperrig.*

ASTRID WIRTZ



Organisationen mit den hdchsten Einnahmen
Im DZI Spenden-Index
1

S0S-Kinderdorf e.V.

Johanniter-Unfall-Hilfe a.V.

Deutsches Komitee flir UNICEF e.V.

Plan International Deutschiand e.V

Papstl. Missionswerk der Kinder In Deutschland e.V.
World Vision Deutschland e.V.

Brot flr die Welt

Bischofliches Hilfswerk MISEREQR e.V.
Bischoéfliche Aktion ADVENIAT

Kindernothilfe e.V.

Christoffel-Blindenmission Deutschland e.V.
Deutsches Rotes Kreuz e.V.

missio - Int. Katholisches Misslonswerk e.V.
Deutsche Welthungerhilfe e.V.

Deutscher Caritasverband e.V.

MSF - Arzte ohne Grenzen Deutsche Sektion e.V.

Sammlungsergebnlisse

in Mrd. Euro setzen sich
zusammen aus: Geldspenden,
Sachspenden, Mitgliedsbeitrage,

Mio. Euro

2002

104,4
74,3

83,0 .

38,1
46,9
31,3
53,7
56,1
65,9
42,8
421
179,8
46,0
27,9
87,8
16,56

2004

117,6
77,8
89,4

v 50,0
68,2
44,7
63,1
89,7
59,5
48,0
45,5
S48
45,1
344
42,7
331

2008

117,7
88,1
168,1
84,3
738
56,0
60,4
70,4
56,7
86,7
48,9
179,0
44,7
74,2
97,0
69,7

2006

1186
87,7
74,0
72,6
65,3
61,2
56,7
56,2
54,6
49,7
47,9
42,7
39,3
37,5
37,2
32,6

Schenkungen/Nachldsse, ! :

Bus-/Strafgelder und | i

Vermdgenseinnahmen 2002 2003 2004 2008 2008
Tsunamijahr
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